
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

pag. 1

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni 

d’interesse per la partecipazione al corso di aggiornamento per operatore di fattoria 

didattica ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione. 

La direttrice del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.0000206/24 del 15/02/2024 con la quale è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

pag. 2

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTA la Legge regionale 11 maggio 2015, n. 11 “Norme in materia di agriturismo, ittiturismo, 

pescaturismo, fattoria didattica e sociale e abrogazione della legge regionale n. 18 del 1998” e 

s.m.i. e sue direttive d’attuazione approvate con DGR 47/2 del 30.08. 2016. 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. 11/2015 e sue direttive d’attuazione (DGR 47/2 del 30.08. 

2016): 

 l’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e di quelle 

attribuite dalla Giunta della Regione Sardegna con la delibera sopra citata, è deputata 

all’organizzazione di corsi di formazione e/o aggiornamento, tra gli altri, per il profilo di 

operatore di fattoria didattica;

 l’ operatore di fattoria didattica è colui che:

- ha conseguito la certificazione del profilo di qualificazione di operatore di fattoria didattica 

da parte dell’Assessorato al lavoro a seguito della frequentazione di un corso di 

certificazione delle competenze di 180 ore oppure gli è stata riconosciuta d’ufficio tale 

qualifica ai sensi dell’articolo 24 della LR 11/2015 e degli artt. 6 e 22 delle Direttive di 

attuazione; 

- è iscritto nei ruoli previdenziali e assicurativi ai sensi della normativa vigente 

- ha l’obbligo di frequentare con cadenza triennale i corsi di aggiornamento di 30 ore, 

termine temporale che decorre dalla data in cui l’operatore ha conseguito la certificazione 

del profilo di qualificazione di operatore di fattoria didattica o ha frequentato l’ultimo corso 

di aggiornamento. 

CONSIDERATO CHE l’Agenzia Laore intende organizzare un corso di aggiornamento di 30 ore 

rivolto agli operatori di fattoria didattica che verrà erogato nel 2024; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione 

delle manifestazioni d’interesse per la partecipazione al corso di aggiornamento per operatore di 

fattoria didattica ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione. 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

pag. 3

VISTO il documento denominato “Avviso Pubblico per l’acquisizione della manifestazione 

d’interesse per la partecipazione al corso di aggiornamento per operatore di fattoria didattica ai 

sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione” che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 

partecipazione al corso di aggiornamento per operatore di fattoria didattica ai sensi della LR 

11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DI PUBBLICARE la seguente determinazione in applicazione del D.lgs. 33/2013 come modificato 

dal D.lgs. 97/2016 sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

La direttrice del Servizio 

Maria Ibba 


		2024-03-08T11:09:47+0100
	MARIA IBBA


		2024-03-08T11:08:11+0000
	Firma applicativa




